bis, Papistæ, (sic enim probrosè soliti sunt eos
 appellare qui S. Romanæ ecclesiæ constanter pa-
 rent, & maiorum uestigia nondū tam leuiter de-
 seruerunt) peculiaris quasi est, ita ut Simonem
 gratiæ Dei nundinatorē innocuū credere possis,
 &c. Qui plusquàm Sardanapalicis delitijs im-
 merſi: Quis obsecrò Caucasus, quæ India, quæ Simon an-
no salu. 53.
 Hircania, tam immanes, tā sanguinarias bestias,
 unquàm aluit: ut interim omittā, luxum, crapu-
 lā, fastum? Neæram quisq; supersticiosulus suam
 sequitur: subuersa sunt pietatis dogmata.

Versa in segnitiam fides ex omnis.
 In questum pietas, simul secuta.
 Miris illecebris placens uoluptas.
 Nunquàm delitiæ supiniores.
 Nunquàm auaritiæ altior charibdis.
 Quando ita ambitio negotiata est.
 Quando nequius inquinatus ē
 Peccatum: patet Iliās malorum, &c.

Breuiter.

Omnia Sardanapalineis sunt obruta curis.
 Omnia luxuriæ foedat amarities.
 Tempora sunt, magni quæ prædixere propheta
 Et quæ non uani concinuerunt uiri.

X † Discessit

Discessit uirgo, desunt saturnia regna,
Venerunt duro ferrea secla pede.
Aetate hac prorsum cecidit sanctissima uirtus.
Regnat ubiq; malum, regnat ubiq; scelus.
Quando adeo morum probitas iacuit, pietasq;
Quando adeo fidei, iustitiaq; decus?
Non est tuta fides hominum generiq; leonũ. &c.

Turbati sunt pietatis ritus, primæ sedis dignitas prostituitur ita, ut, qui maledicendo est seuerior, ad Episcopatum populi acquirendum sit prior ac potior. Euanuit honestas sacerdotalis, defierunt, qui gregẽ domini pascunt cum sciẽtia. Elanguit Canonum exacta diligentia, multa est in uobis peccati licentia. Nusquam plus tributũ carumonijs: Nusquam exundauit iniquitas papistica licentius: refrixit omnis charitas, subtrahite igitur uos ab ipsis, ad nos conuertimini. Hodie splendet Euangelion purum: Nũc lata Libertas: Nos illi Apostoli Euãgelici de quibus dominus ait. A fructibus eorum cognoscetis eos, etc. Prostrũpunt ergo, iniice iniice lapides crebros, projice glebas, adijce testas, pcutite fustibus calũniatores Papistas. siquidem cõmunes sunt hostes, nec quis spiam e nobis, Angelicis scilicet, existit quem non iniuria affecerint.

RE

Respondet Catholicus.

Psalm. 50.

Adonai Sephathai tiphtah, uphi,
iaghid tehilat hecha.

STa Balach, σπευθε βραδέως: Tro-
 dianos exue cestus: ponat supercilium cas-
 nalicula triobolaris: μή πρό της νίκης Id est, ne
 ἔγκωμιον. Multa Sane & magna sunt que co-
 riamenco
 axarunt Ranae bipedes. Nam & fucum ueritatis
 mion.
 habent & multos decipere possunt, qui sacra
 scriptura sonum audientes, sensum negligunt,
 cuius mysteria non uerbo docentur sed spiritu
 reuelantur, idcirco inquit magnus ille uates Da-
 uid. Reuela oculos meos, & considerabo mira-
 Psal. 116.
 bilia de lege tua. Nemo scripturam nisi spiritu
 sancto docente cognoscit: hinc Paulus, qui in
 confessione fidei perstitit durus silex, ex Saulo
 Paulus.
 hominum piscator factus, & qui inter christi-
 colas dei filium Ihesum intrepidus confessus est,
 inquit. Ministros fecit nos deus noui testamenti
 non litera sed spiritu, litera enim mortificat,
 Spiritus autem uiuificat: est ergo necessarium
 Galat. 5.
 si uolumus Euangelion intelligere, ut spiritu am-
 bulemus. Verum ego quia homo peccator sum,

X 5 & inis

Galat. 5. *Et iniquitate circumdatus, tam altiloquus et presumptuosus non sum, quod uelim ingenio stilo ue aut eruditione illis, doctioribus me, par uideri, noui enim quam curta mihi domi sit superpellex, sed quod nostratibus quoquo modo ostendam quam impiè sentiant illi, quamque pueriliter sepe hallucinentur, non tamen mihi eripient quocumque uerborum lenocinio allegationumque; furo ueritatem S. Romanæ ecclesiæ: spero enim ardentem semper mihi adfuturum bonum illum genium, angelum domini, à quo hætenus fideliter seruatus sum: Etiam si, in-*

quàm, omnes gentes, 1. Mach. 2. quæ ad regiam domum Antiochi pertinent eis obedi- erint, ut quiq; desistant à patria religione sua, et acquiescant mandatis illius, ego tamen, et filij fratres mei, in fœdere patrum perstabimus: propitius sit nobis deus ne legem et ritus prodamus: &c. Euge igitur frater, trabem in oculo tuo considera atque exime prius, cura prius teipsum medice, et postmodum iuxta modum fidei, argue et corripere errantes: Nam qui seipsum non considerat, inquit Theophylactus, et solum attendit res proximi, illasque taxare uult, certum est quod superbia capitur, et obliuiscitur sui. Omnino enim

Vide Hie. ad oceanum & Pama- chium.

enim de se quòd non peccet, sentit, & propter
 ea alios peccantes reprehendit, &c. hæc ille.
 uide astutiam, lector, sub prætextu castigatio-
 nis aliorum, suam nequitiam callidè tegunt. Vnde
 de Augusti. hom. 5. Corrige ergo te, inquit, &
 tunc poteris fratrem corripere. Leuiores obijcis,
 & grauiora committis. Festucam uides, &c.
 Hoc autem dixit dominus propter homines qui
 cum odio corripiunt. Irascentem corripis, &
 odio contabescis, hæc ille. ad institutum.
 FATEMUR quidem abusus & irregulari-
 tatem, proh dolor, irrepsisse in agrum domi-
 nicum & omnes pij, quibus plusculum sani-
 est, conqueruntur, & ut uno uerbo dicam
 Cum Propheta. A planta pedis usq; ad uerti-
 cem capitis nulla sanitas: omnes indigemus
 decisione, omnes declinauimus. Verum su-
 stulit ne Hercules ille Alexicacos, (qui solus
 mortem alijs inuictam, sua morte deuicit,
 ac Sathanæ tyrannidem cœlesti uirtute demo-
 litus est.) Apostolatium quando Iudas ille
 Cacus limites excessit? censuit ne do-
 minus deus, Verus Euergeta, & δίκονο-
 μος, extirpandum esse agrum, triticum,
 propter lolium? Non ergo propter abusum
 tollitur institutio & usus: Quemad, Christus,
 rerum

Esaia 1.

rerum omnium eximius innouator ex tritico,
inquam, per ipsos messorum, lolium (id est. dog-
ma peruersum) extirpandum censuit, sed ita ut
in eradicando lolio, triticum (id est, pure & sa-
ne doctrinae homines) non una eradicaretur, Sic
ab usum esse sine tumultu & strepitu tollendum
omnes Pij exoptant: & quod nostri aduersarij
de superstitione & hypocrisi dicunt, contra nos
non proponunt. Nam & nos omnes Giezzitas,
omnes tyrānicas exactiones, omnem philotimia-
an, hypocrisim, superstitionem: Breuiter, om-
nes abusus & cacoethes, angue & cane peius
odimus: nemo tam hebes est, qui ignoret puram
& simplicem esse debere religionem & pietas-
tem cum charitate coniunctam. Solent quidem
in uineto uuae degenerare in labruscas Solet in-
quā aliquādo tota penē facies ecclesiae in nimia
uitiorū lernam eluxuriare, sed haec omnia flas-
gant canonicā censurā falcem, aliās certē ue-
reor ecclesiasticam disciplinam que multis par-
tibus haecenus deformata, pristinae dignitati &
nitori minime posse restitui, quod ingenuē fatē-
tur et uerecūde agnoscunt mecum omnes Chris-
tifideles pij, Nequaquam igitur uitium sacerdo-
tis, dignitati & efficacitiae praēiudicat mysterio-
rum, Vnde: Etsi sacerdos, ut repetam, etiam
ualde

Vide Aug.
de fide, &
operibus
cap. 5. &
eundem
Tractatu
6. in Euan.
Ioan. &c.

valde fuerit detractabilis in nullo tamen ledens
 est ea que commissa sunt à deo, inquit Chrysoſto. Vnde ex
 mus. Idcirco medendum uitijs, etſi quid corrup=^{peccat}adus
 tum, ſi quid collapſum. ſi declinauit alicubi am=^{eccleſiæ}
 ſis per congruentia media decidatur, &c. Sca=^{decor, re-}
 bies peſſima lixiniũ aſperum requirit: perq; & unitas.
 legitimam authoritatem reſtaurantur cuncta,
 citra tumultum tollantur, nec prorsus omnia
 radicitus ſtirpituſq; euellantur per tyrãidem,
 ut alicubi eſt attentatum: ſed ſublatis abuſibus,
 res ipſa atq; ſtatus ſit integer, ſit incorruptus.

Nota.

Alioqui certe certe, niſi nos ipſos iudicemus, 1.
 Corin. 11. à domino iudicabimur: Neceſſe enim
 eſt ut iudicium incipiat à domo dei, quòd certè
 hodie uidemus, dum enim nunc eijciũtur ſacer=
 dotes, conculcantur ab hominibus, quid aliud
 hoc indicat, quam diuinum de nobis iudicium: Id eſt, uir
 Quod prædixit Chriſtus ἀντὶ ἀνατολῆς, dicēs. oriens,
 Sacerdotes mei ſunt ſal terræ, Matth. 5. (ſal. zacha. 3.
 præcipuus corruptionis expulſor eſt) quòd ſi Sacerdo=
 ſal euauerit, ad nihil ualet ultra, ſed eijcitur tes ſal ter=
 foràs, & conculcatur ab hominibus: (templum rē. Tem=
 dei ſanctum eſt, quòd eſtis uos, inquit Auguſtin. plũ dei.

Ser. 128. de tempo) Hæc uerò omnia nos nunc
 patimur, quòd ſi propter iuſtitiam nos cribra=
 ri permittit deus. ut noſtros maiores, beati nos

ſal

quidem, at nunc iuste quidem, quia, o dedecus
 sal euanuit, & nostra ingratitude offensus est
 deus: Breuiter. Geon harab, hoc est, magi-
 nus fastus, omniū malorū unica est causa: (Sacer-
 dotes legis transgressores increpat dominus,
 Malach. 2. &c.) minime autem propter iustitia-
 am patimur, in omnibus enim nostris afflictio-
 nibus uidemus iudicium dei, atq; utinam quidem
 illud uideremus oculis internis, sic enim flagella
 effugarentur remouenturq;: Si enim Sodomis-
 tas, inquit Saluianus lib. 4. minus dicit esse dā-
 nables, quā cunctos Euangelia negligentes,
 certissima ergo ratio est, qua et nos qui in plu-
 rimis Euangelia negligemus, poenas aliquando
 timere debeamus: praesertim cum usitatis iam
 & quasi facilioribus malis esse contenti uolu-
 mus, haec Saluianus. Ad institutum. Il-
 lud cauendum est, ne morbo sint atrociora
 remedia: Si quid irrepsit hominum uitio,
 fiat idem, quod à probis medicis fieri solet,
 uitia rerum tollantur, non res ipsae: offensa
 est deus ocio, luxu, auaritia, super-
 bia, libidine sacrificulorum: pro delitijs
 studium sacrarum literarum, pro luxu so-
 brietatem, pro libidine castimoniam indu-
 ant, pro superbia penitentiam: scriptum enim,

Luc. 16.

Redde

Redde Rationem Villicationis tuæ: Redde Matth. 23.

quod debes. Quòd si altera pars nihil omnino nouari patitur, quò ad abusus. Altera nihil patitur relinqui, quis erit contentionis finis? Si ecclesiæ Præsules prothomijstæ, si principes prophani sepositis mundanis affectibus (inquit Erasmus ad Neocomum) nihil sibi proponerent nisi domini gloriam, et ecclesiæ Spirituale commodum, malum absq; magno tumultu facile sedari posset, hæc ille. Sed interim irascitur etiã deus dissolutis pastoribus, quòd gregẽ domino charissimum quem ter amare, ter pascere debuerant, negligunt, declubunt, eoq; nobis immittit lupos hæresiotas. Et Iusta certè hoc peccatorum nostrorum retributio, qua nos misericors deus potiùs admonere quàm funditus deleere uoluit, si quãdo resipiscẽtes à nostris cessaremus delictis, et utinã hucusq; sed timendũ ne maiora restent. Nostratibus idcirco zelus summo-pere est desiderãdus. Christi, Io. 2. Phinees, Nu. 25. Regis Iehu, 4. Reg. 10. Helai, 3. Re. 19. Et à uobis Sacerdotibus requiritur ut eruditissimis in lege, et quicquid in sacris literis continetur, pro uiribus ediscatis, alioquin secº faciẽtes sacerdotio indigni. Ose. 4. inqt dominº Quia tu sciẽtiã repulisti, repellã te ne sacerdotio fugaris
 & alio

Discipulis & alio in loco dominus. Vae pastoribus israelitice
 nã ecclesiæ qui pauerunt seipsos, an non gregem debent
 astice quã pascere pastores? pingue comeditis, lana indui-
 sit nunc pascere pastores? quod crassum est mactatis, gregem nõ pas-
 dissolutus mini, quod crassum est mactatis, gregem nõ pas-
 rigor, citis: debile non confortastis, egrotum non san-
 Sopho. 3. nastis, confractum non obligastis, propulsum nõ
 reduxistis, & perditum non quæsiuistis, quin in
 duritia & scuitia dominati estis eis, & errauerunt
 absq; pastore, fueruntq; cibus omni bestie
 agri, & palantes: Errauit grex meus in omni-
 bus montibus, atq; in omni colle excelso, & in
 omni superfitie terræ dispersus est grex meus,
 nec est qui querat aut requirat. Eadem incul-
 cat dominus. Hesai. 56. Ezech. 13, Michea. 3.
 Hierem. 23. &c. Huius etiam meminit Cyprianus
 Epist. 13. lib. 2. Quæ est enim maior, inquit, aut
 melior cura præpositorum, quàm diligenti so-
 licitudine & medela salubri fouendis & con-
 seruandis ouibus providere, cū dominus loquat-
 tur & dicat Ezech. 34. Quod infirmum non
 consolidastis? VIGilate ergo PASTores: pacifici
 cum Haleluia Apostolica tuba ebuccinate: sitis
 μεγάλου πειθοι: Theophori: Christophori:
 pneumatophori. Hebraei, id est, docti. Hedraei,
 id est, Cõstantes: Semper sit in ore illud octostichon.

Hoc est,
 magnæ
 fidei.

Impro

Improbis eris amor procul est à numine nostro

Non tangit diuos improbū eris amor

Nolo magistratus, & nolo regia sceptrā,

Nolo diuitias Cræse superbe tuas.

Applausum uulgi nolo, noloq; fauorem

Nolo me plebes inscia suspiciat

Quicquid et in mūdo magnū, prestāsq; uidetur

Pro nihilo ducunt numina nostra quidē etc.

Digressio.

Deus bone mellitum illud uenenum (auri sacra fames) in quas curas, quas sollicitudines, quas turbas, quæ dispēdia, quæ dedecora, in quā mentis conscientiae carnificinam, in quam infelicem exitum, miseros auaros adducit: (de caduicis facultatibus, & deuitanda auaritia, Psal. 75. Hier. 6. Esa. 59. Lu. 12. Psal. 61. Eccl. 8. etc.) et ut Auidij Cassij uerba ex eius epistola repetā.

Quoniam, inquit, si hoc malum priuato homine indignū est, certe in mystis nefarium atq; multum. Salusti, BELua inanis intoleranda est auaritia (teste Apostolo, crassa est idololatria) quo intendit: oppida, agros, phana atq; domos uastat, diuina cum humanis permiscet, neq; exercitus, neq; menia obstant, quo minus ui sua penetret, fama, pudicitia, liberis, patria atq; parentibus cunctos mortales spoliāt, tanti

Auaritia
tetrabelua
Pecunia,
quæ per
se nihil est,
digladiationes,
&
acerbas
contentiones exci-
tat.

Y cri

Cuius sunt
uniuersa,
caruithic
diuitijs.
Arrigite
aures Gie.
zite simo.
niaci.

criminis sola est auaritia parens: ex quo illa
nobilis ac uehemens execratio, si essent Infe-
ri auaritiæ cuniculi eos refodissent, quod ob
eam rationem Crinitus obseruauit, ut facili-
us consideraretur, quantum etate nostra in-
eorum dignitate ac imperio sperandum sit, qui
ad aurum & diuitias congerendas animum sem-
per intendunt, cum sit hoc uitium præter cæ-
tera omnia uitiosissimum. Ex opum, & pos-
tentia, & claritatis cupidinibus nascuntur
lites, rixæ, iurgia, pugnae, cædes, odia.
Ex illarum uerò neglectione quies, & pax,
& amicitia, &c. Aquila auium rapacissima,
non oppetit morbo, neq; semo, sed fame.
Ita auarus quo magis accedit etas, hoc magis
cruciaturo habendi studio, & minus potest uti
partis. Quid enim faciunt 100. millia ducato-
rum, ubi duo aut tres sufficiunt? Quod si pes-
tis illa quæ cæca facit pectora, Auaritia, fio-
nis hominum, quid eò miserabilius? His uerò
quid turbulentius, atrocius, sauius? Qui feb-
ribus laborant e diuersis diuersa capiunt, hoc
est e calidis frigesunt, e frigidis calescunt. Sic
& auaritia molestiam adfert stultis, gaudi-
um sapienti. Breuiter: diuitia sunt Adonia-
dis horti: et dignitatum mundanarum con-
temptus

temptus, est hominis ueri Christiani. Qui au-
ro seruit, tabernam praefert templo, emporium
sacrario. Mundus est illi regnum dei. Auraria,
beatitudo. Et Indicae formicae instar, abscondi-
tum thesaurum seruat auarus, ex homine fit
plane pecus & fera. Philargyriae finis, auer-
nus, ibi auarus iuxta atq; prodigus auri, guttu-
lam aquae frigidae, non inueniet in refrigerium.

Auarorum diuitiae, inquit Socrates, ut sol post **Auaritiae**
occafum, neminem mortalium oblectant. **finis.**

Auaritia procreat prodicionem, Fraudem:
Fallaciam: periurium: Inquietudinem: Vio-
lentiam: obdurationem contra misericordi-
am, &c. Et sicut spine non sinunt semen
emicare, inquit D. Chrysofsto. super 33. cap.

Genes. hom. 59. Ita & diuitiae seu tempora-
les curae spirituale semen quod in anima se-
minatur, non sinunt fructum afferre: Sed adu-
runt & suffocant sicut spine prosectum eius
retardantes. Amor pecuniae omnes uirtutes hu-
mi deijcit & pedibus conculcat: seuit ut bara-
barus: fertur crudeliter ut tyrannus: de-
bachatur impudenter ut meretrix: nusquam
miseretur: nusquam pudet: adest ubiq; du-
ra, ubique terribilis: dira: inclemens, im-
pia, truculenta, & cum lupis & ursis ac

ὡς μὲν
παντὰ
γέρονται
loquitur
alio in lo-
co **Auarita-**
tia.

X 2 leoniæ

leonibus ferocius sauit, suavis tamē hominibus,
si modo dicendi homines sunt, uidetur & amabi-
lis. Cūq; his qui eam desiderant & exoptant gla-
dios acuat quotidie, foueas & precipitia paret;
scopulisq; eos mille & mille naufragijs illidat;
Expetitur tamē ab eis & desideratur & quaeritur
ac per mortes suas innumerās letantur, se
aliquādo ad eius saltē ianuam peruenisse, &c.
Nam qui fluxis rebus, quales sunt honores, deliciae,
opes etc. nituntur: uelut fretū cōtinuis agitantur
procellis, & nusquam quieti sunt. Recte itaq;
mari cōparantur, iuxta illud Esai. 57. Impij autē
quasi mare feruens, & redundāt fluctus in
conculcationem & lutū. Nec hoc reticendum
interim, diuitias quidem in domum admittēdas
esse, at nō in animū, &c. De Auari calamitate,
Luc. 16. 1. Cor. 6. Auaritia prohibetur, Lu. 12.
Eph. 5. Col. 3. heb. 13. Punitur, Mat. 27. 1. Co.
6. Auaritia infamat, Eph. 4. 2. Pet. 2. Supplā-
tat proximū, Mat. 26. Iac. 4. &c. Sed iā dudū
tempus est, ut ad id quod institueram nostra res-
currat oratio, Hęc enim quandō huc nō spectāt
(necessaria tamen) non immorabor amplius.

Dicite ergo Pastores cū Prudentio, ō tortu-
ose serpens, qui mille per mæandros fraudesq;
flexuosas agitas quietā corda, discede, etc. Reuo-
cate

cate in memoriam illud Roberti Gaguini tetra-
stichon.

Congeries nos fallit opū, nos fallit et etas,
Nec fida est ullis quæsitæ potentia regnis.
Deserit elatos sublimis gloria reges.
Calcat & excelsum mors protinus atra tri-
bunal, &c.

Et cum Luscinio.

Conscendi terram nudus subiturus eandem
Nudus, quid molior mors quoq; nuda uenit
&c.

Ecclesia ergo, ut tandem uela contraham,
regnum Christi & ueritatis penitus in rebus fidei
dei errare non potest, potest quidem in morum
sinceritate deflectentes perferre, sed quantum
ad ueram religionem, ad uerū cultum, ad profes-
sionem ipsam atq; regulam fidei siue articu-
los atinet, nunquam fallitur: Simoniam Giezi-
anam labem, ambitionem, scortationem, & hoc
genus in clero perpetitur. Aulicā item tyranni-
de & pompam, torneamenta, &c. deinde etiam
uaria uitia plebis, diabolus fouet in ecclesia

Non per-
sonæ respi-
ciende sed
res ipsæ.

**Hæreseos
& hypo-
crisios dif-
ferentia.**

**Pralati
abusus
non corri-
gētes præ-
uarican-
tur,**

militante, quæ ecclesia, licet ferat, nunquam tamen aut dissimulauit, aut probauit. Falluntur igitur Impij, qui ecclesiam erroris alicuius fidei articulorum dissimulant: hallucinantur item scismatici, qui propter abusus ab ipsa matrice ecclesia deficiunt. Nos quidem, fatemur, peccatores esse possumus, heretici uerò minime: hæresis exotica dogmata eligit. Hypocrysis uerò bona opera tantum simulat, &c. Neq; fugimus lucem, quemad. Lucifugi & thobibuli turpiter ganniunt, sed nolumus tenebras pro luce. Nec constituimus nouum tribunal, sed ad hoc prouocamus, quòd perpetuò in Ecclesia constitutum fuit. Nec tam præsumimus, ut iudicio nostra uelimus iudicio totius ecclesie præferre, &c. Neq; tamen interim, ut alibi diximus, dormitantes, & tantorum malorum dissimulatores excusantur pralati, quorù est hæreses, abusus, irregularitatem sedulo extirpare. Si enim tollerentur abusus, si extirperentur hæreses: non sic terra humano sanguine maderet, non arua cadaueribus tegerentur caesorum, non uiduæ non pupilli orbitatem suam deplorarent, uere miseradam, manerent omnia incontaminata: Gehenna uos comprehēdet præfides ecclesie nisi hic uigilaueritis, &c. Sed qui
ex

ex deo est et ueritate, uidet ecclesiam rosam in
ter tot spinas abusuum & haeresion, basin et fir
mamentum ueritatis.

Bona Temporalia Eccle
siae unde.

Rerum uero terrenarum, inquit Ficinus,
dominatio & administratio pontificibus
accessoria est tanquam accidens, non in
quantum uicarij dei, sed in quantum Constanti
ni caesaris sunt haeredes, haetenus ille. Donatio
nis Constantini mentionem facit D. Ambrosius,
hic, ut est de obitu Theodosij Imperatoris, pra
sente Honorio asserit Constantino Baptismatis
gratia in ultimis diebus contigisse. Et quod pri
mus Imperatorum crediderit, post se heredita
tem fidei principibus derelinquens. A Constans
tino autem usq; ad Theodosij tempus Imperato
res 5. fuerunt: a tempore uero Constantini usq;
ad id tepus quo Valla uixit ferè 70. interuene
runt, notioem ergo existimo historiam S. Am
brosij, quam Valla, &c. Quae Pipinus ablata
Longobardis superciliosis Ro. ecclesiae (pontif.
Stephan.) restituerit, demonstrat Pighius lib.
3. cap. 16. eccle. hier. Hec auxit Carolus ma
gnus adijciens Corsicam Insulam, & quicquid
inter Lucam & Parmam interiacet.